
 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 
SERVIZIO VIABILITA 

 
 
 
Oggetto: CIG B052471E42 - INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL 

CENTRO DI MONTICELLI – 4° STRALCIO II LOTTO – RIQUALIFICAZIONE 
DI VIA MONTEPELATO NORD DA VIA MARCONI A VIA NENNI / CUP 
G51B23000040004 / AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
IMPRESA GABELLI S.R.L. / ATTO DI RETTIFICA. 

 
Determinazione N° 235 del  11/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE  MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
VISTO: 

  

-       che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024/2026, e che con delibera n. 73 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

  

-       che con deliberazione di Giunta Comunale N. 1  del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 relativamente alla parte 

contabile per l’assegnazione delle risorse finanziare ai Funzionari titolari di Posizione 

Organizzativa; 

  

-       l’art 107 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. in merito alle competenze dei Dirigenti e 

Responsabili dei servizi; 

  

-       l’art. 191 del medesimo testo in merito alle procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

  

Visto il Decreto sindacale n.36 del 27/12/2023 di proroga dell'attribuzione, fino al 30 giugno 
2024, degli incarichi per le Posizioni Organizzative in essere; 

 

ATTESO che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

PREMESSO che: 

 l’Amministrazione Comunale ha intrapreso dal 2018 azioni rivolte alla rigenerazione urbana 
del centro della frazione di Monticelli Terme, che hanno interessato la viabilità principale e 
gli spazi pubblici ad essa afferenti; 



 

 

 con determina n. 352 del 14/06/2018 si è approvata la determina a contrarre per 
l’espletamento della gara di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza degli interventi di 
“Rigenerazione urbana del centro di Monticelli Terme”, da articolare in più stralci funzionali, 
mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 63 
comma 6, e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs 50/2016 con il criterio del massimo ribasso ex 
art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 con determina n. 431 del 14/07/2018, in esito alla citata procedura negoziata senza bando, 
i servizi di ingegneria e architettura sono stati affidati STUDIO ARTEC INGEGNERIA 
ARCHITETTURA SRL con sede in Parma (PR) – Viale dei Mille, 140 – P.IVA 
02518060344, per un importo di Euro 23.424,00 oltre al CNPAIA al 4% Euro 936,96 e oltre 
IVA la 22% Euro 5.359,41 per un importo totale di Euro 29.270,37; 

 alla luce del completamento degli stralci funzionali 1°, 2°, 3° e 4° lotto I, quest’ultimo 
concluso nel 2022 e avente ad oggetto la riqualificazione dell’incrocio tra Via Marconi, Via 
Montepelato e Via Ponticelle, mediante un intervento esteso fino all’incrocio con Via Nenni, 
l’Amministrazione comunale intende perseguire la realizzazione di due ulteriori stralci, così 
descritti: 

o 4° stralcio – Lotto II: “Riqualificazione marciapiedi di Via Montepelato Nord da Via 
Marconi a Via Nenni”; 

o 5° stralcio: “Riqualificazione incrocio tra Via Montepelato Nord e Via Nenni”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23/05/2023, esecutiva, è stata approvata 
la modifica al DUP 2023-2025 con contestuale modifica al piano triennale delle opere 
pubbliche, comprendente l’intervento corrispondente al succitato 4° stralcio – Lotto II del 
progetto di rigenerazione urbana del centro di Monticelli Terme, identificato con codice CUP 
G51B23000040004, recante un importo complessivo pari a Euro 400.000,00; 

 con determinazione n. 837 del 20/12/2023 si provvedeva all’impegno di spesa dell’importo 
corrispondente all’attuazione dell’intervento di “Riqualificazione marciapiedi di Via 
Montepelato Nord da Via Marconi a Via Nenni” (4° stralcio – Lotto II), in ossequio 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, comma d), demandando alla corrente annualità di 
bilancio la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato mediante atto di riaccertamento 
parziale;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2024, esecutiva, si è provveduto ad il 
progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL 
CENTRO DI MONTICELLI – 4° STRALCIO II LOTTO – RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
MONTEPELATO NORD DA VIA MARCONI A VIA NENNI” redatto a cura STUDIO ARTEC 
INGEGNERIA ARCHITETTURA SRL con sede in Parma (PR) – Viale dei Mille, 140 – 
P.IVA 02518060344, pervenuto a ns. prot. nn. 603-604-605 in data 15/01/2024 per un 
importo complessivo del quadro economico di € 416.000,00, come definito di seguito: 

 

A) LAVORI 
 

A.1 Lavori, a corpo 332.215,55 € 

A.2 Oneri per la sicurezza 15.429,23 € 

 
totale quadro A) Lavori 347.644,78 € 

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE  

B.1 
Imprevisti, allacci, oneri istruttori, spese di gara ed 

arrotondamenti 
5.858,23 € 

B.2 Spese ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) 6.661,99 € 



 

 

B.3 Spese tecniche: DL, CSE, CRE (oneri prev. compresi) 17.066,00 € 

B.4 Spese per pubblicità/Contributo ANAC 250,00 € 

B.5 IVA, di cui: 
 

B.5.1 IVA di legge al 10% 34.764,48 € 

B.5.2 IVA di legge al 22% 3.754,52 € 

 
totale quadro B) Somme a disposizione 68.355,22 € 

A) + B) Totale complessivo 416.000,00 € 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, così 
come accertato dal RUP con atto depositato e che riporta le motivazioni a supporto; 

DATO ATTO inoltre che: 

1) l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto in questione, anche con 
riferimento alla determina n. 837 del 20/12/2023 di impegno delle somme destinate alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato 2023, mediante atto di riaccertamento parziale, 
trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2024-2026 secondo la seguente 
ripartizione: 

aa) al capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA': 

 per € 11.830,35 da oneri di urbanizzazione (imp. 1562/2023); 

 per € 32.820,02 da avanzo conto capitale (13) (imp. 1563/2023); 

 per € 8.000,00 da avanzo libero (14) (imp. 1564/2023); 

 per € 5.753,91 da avanzo da principi contabili (43) (imp. 1565/2023); 

 per € 19.386,09 da contributo regionale (imp. 1566/2023; 

 per € 21.418,40 con riferimento all’imp. n. 702/2018; 

ab) al capitolo 09022.02.350500 – MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 
E INCROCIO DI MONTICELLI: 

 per € 128.791,23 da oneri di urbanizzazione(imp. 1567/2023); 

 per € 23.000,00 da avanzo libero (14) (imp. 1568/2023); 

 per € 133.000,00 da avanzo da principi contabili (43) (imp. 1569/2023); 

 per € 32.000,00 da alienazioni (imp. 1570/2023); 

RICHIAMATA la determina n. 85 del 09/02/2024 con la quale si approvava l’affidamento dei lavori 
in oggetto mediante procedura negoziata senza bando, ex art. 50 c. 1 let. c) del D.Lgs.vo n. 
36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti e/o tramite indagini di mercato con procedura esperita tramite la 
piattaforma elettronica SATER; 

PROVVEDUTO ad invitare in data 10/02/2024 sulla piattaforma elettronica SATER le seguenti 
ditte: 

 

Impresa  Località P.IVA 

BEGANI ANSELMO SRL  PALANZANO (PR) 02285620346 

IMPRESA GABELLI SRL VARANO DE' MELEGARI (PR) 02102530348 

EDIL SCAVI SRL SALSOMAGGIORE TERME (PR) 01840330342 

MORANI SRL CASINA (RE) 00601130354 

GAETTI COSTRUZIONI SRL MONTEFIORINO (MO) 00161870365 



 

 

 

VISTO il termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 23/03/2024 entro le ore 19,00; 

DATO ATTO CHE entro la scadenza del termine di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte, 
come da verbali di gara allegati al presente atto e che ne fanno parte integrante: 

1. BEGANI ANSELMO SRL di Palanzano (PR) – P.IVA 02285620346 che offre un ribasso del 
11,63%; 

2. EDILSCAVI S.R.L. di Salsomaggiore Terme (PR) – P.IVA 01840330342 che offre un 
ribasso del 8,11%; 

3. MORANI S.R.L. di Casina (RE) – P.IVA 00601130354 che offre un ribasso del 13,11% 

4. IMPRESA GABELLI S.R.L. di Varano de’ Melegari (PR) – P.IVA 02102530348 che offre un 
ribasso del 14,91% 

DATO ATTO che: 

1. non si è proceduto alla verifica dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/2023, 
essendo pervenute solamente 4 offerte; 

2. la migliore offerta è risultata quella dell'IMPRESA GABELLI S.R.L., con un ribasso del 
14,91%:  

RICHIAMATA la determina n. 220 del 09/04/2024 con la quale si affidava l’intervento di 
rigenerazione urbana del centro di Monticelli – 4° stralcio II lotto – Riqualificazione di Via 
Montepelato Nord da Via Marconi a Via Nenni alla ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in 
Varano de’ Melegari (PR), Via Enzo Ferrari, 6, P.IVA 02102530348 per un importo di € 282.682,21 
oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.429,23 per un totale di € 
298.111,44 oltre iva al 10% di € 29.811,14 per un totale di € 327.922,58; 

DATO ATTO che per un errore materiale l’importo dei lavori di € 332.215,55 è stato ribassato 
senza tenere conto dei costi della manodopera di € 82.405,09 che, per quanto stabilito dall’art. 41 
c. 14 del D.Lgs. n. 36/23, non sono soggetti a ribasso; 

RITENUTO di dovere provvedere alla rettifica per le motivazioni sopra descritte il quadro 
economico dell’opera viene ad essere così rideterminato: 

 

A) LAVORI  

A.1 Lavori, a corpo al netto del ribasso d’asta del 14,91% 212.563,72 € 

 Costi della manodopera  82.405,09 € 

A.2 Oneri per la sicurezza 15.429,23 € 

 totale quadro A) Lavori 310.398,04 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 Imprevisti, allacci, oneri istruttori, spese di gara ed arrotondamenti 46.829,65 € 

B.2 Spese ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) 6.661,99 € 

B.3 Spese tecniche: DL, CSE, CRE (oneri prev. compresi) 17.066,00 € 

B.4 Spese per pubblicità/Contributo ANAC 250,00 € 

B.5 IVA, di cui:  

B.5.1 IVA di legge al 10% 31.039,80 € 

B.5.2 IVA di legge al 22% 3.754,52 € 



 

 

 totale quadro B) Somme a disposizione 105.601,96 € 

A) + B) Totale complessivo 416.000,00 € 

 

PRESO ATTO che: 

- si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

- in considerazione del il ribasso offerto ai sensi dell’art. 117, comma 1 del D.Lgs.vo 36/2023 
è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 15% (quindici 
percento) dell’importo contrattuale, pari ad € 46.559,71; 

- il tempo utile per ultimare i lavori è di giorni 112 (centododici) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori come da art. 11 del Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

- la fideiussione dev’essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze; 

- l’appaltatore dovrà, ai sensi dell’art. 117, comma 10, del D.Lgs.vo 36/2023: 

 stipulare una POLIZZA ASSICURATIVA nella forma «Contractors All Risks» (C.A.R.) 
relativa alla copertura dei seguenti rischi:  

 partita 1) danni alle opere: € 310.398,04 (euro 
trecendodiecimilatrecentonovantotto/04); 

 partita 2) opere ed impianti preesistenti: € 500.000,00 (euro cinquecento/00); 

 partita 3) demolizione e sgombero: € 50.000,00 (euro cinquantamila/00); 

La polizza dovrà comprendere le seguenti estensioni di garanzia: 

1. Manutenzione estesa 24 mesi; 

2. Scioperi, sommosse, tumulti popolari, atti di terrorismo o sabotaggio organizzato; 

3. Forza maggiore 

 La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) 
deve essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) non inferiore a 
€. 1.000.000,00 (euro unmilione/00): 

La polizza dovrà comprendere le seguenti estensioni di garanzia: 

 qualifica estesa assicurato anche a sub appaltatori e altri soggetti che 
partecipino ai lavori sulla base di un regolare contratto 

 danni da vibrazione per un massimale non inferiore € 75.000,00 

 danni da rimozione o franamento o cedimento del terreno per un massimale non 
inferiore € 30.000,00 

 danni a cavi e condutture sotterranee per un massimale non inferiore € 
75.000,00; 

 danni da polvere con un massimale non inferiore € 50.000,00 

 danni da inquinamento accidentale con un massimale non inferiore € 100.000,00 

 La polizza RCT-RCO deve essere stipulata per un somma assicurata 
(massimale/sinistro) non inferiore a: 

 Partita 1 RCT Massimale unico non inferiore € 2.500.000,00 (euro 
duemilionicinquecentomila/00) 



 

 

 Partita 2 RCO Massimale unico non inferiore € 2.500.000,00 (euro 
duemilionicinquecentomila/00). 

La polizza di RCT/RCO dovrà contemplare le seguenti estensioni di garanzia 
minime: 

a) prevedere la copertura dei danni che l’Appaltatore debba risarcire quale 
civilmente responsabile verso prestatori di lavoro da esso dipendenti e assicurati 
secondo le norme vigenti e verso i dipendenti stessi non soggetti all’obbligo di 
assicurazione contro l’infortunio nonché verso i dipendenti dei subappaltatori, 
impiantisti e fornitori per gli infortuni da loro sofferti in conseguenza del 
comportamento colposo commesso dall’impresa o da un suo dipendente del 
quale essa debba rispondere ai sensi dell’articolo 2049 del codice civile, e danni 
a persone dell’impresa, e loro parenti o affini, o a persone della Stazione 
appaltante occasionalmente o saltuariamente presenti in cantiere e a consulenti 
dell’Appaltatore o della Stazione appaltante; 

b) danni da interruzione o sospensione di attività per un massimale non inferiore ad 
€ 250.000,00; 

c) danni a cose in ambito di esecuzione lavori per attività presso terzi per un 
massimale non inferiore ad € 250.000,00; 

d) danni conseguenti a mancato o insufficiente servizio di vigilanza (segnaletica, 
ripari, recinzioni); 

e) danni alle cose movimentate, caricate, scaricate anche con mezzi meccanici; 

4. che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, come 
previsto dal “Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023” approvato con delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. 
107 del 27/12/2023, è l’ing. Claudia Miceli, Responsabile del Settore Tecnico Unico; 

5. che il gruppo di lavoro relativo all’opera, in ossequio alla succitata delibera di Giunta 
dell’Unione Pedemontana Parmense n. 107 del 27/12/2023 come proposto in Allegato “A” 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, è formato da: 
- arch. Silvia Scaffardi, in qualità di responsabile della fase di progettazione e di 

esecuzione; 
- geom. Dino Padovani, in qualità di assistente tecnico al RUP; 
- rag. Silvia Burani, in qualità di assistente amministrativo al RUP; 

6. che il redattore del presente atto è l’istruttore amministrativo Rag. Silvia Burani; 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs.vo n° 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.L. n° 83/2012 e la L. n° 134/2012 e le disposizioni in essi contenute ed in particolare 
all’Articolo 18 – Amministrazione aperta - Comma 2; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n° 187 
dal titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

1. la Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 secondo il quale la quota dovuta all’ANAC per i 
lavori di importo uguale o maggiore a € 300.000,00 e inferiore a € 500.000 è pari ad € 
250,00; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n° 
78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 



 

 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa: 

1. DI RETTIFICARE l’importo contrattuale dell’intervento di rigenerazione urbana del centro di 
Monticelli – 4° stralcio II lotto – Riqualificazione di Via Montepelato Nord da Via Marconi a 
Via Nenni alla ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via 
Enzo Ferrari, 6, P.IVA 02102530348 per un importo di € 212.563,72 oltre ai costi della 
manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 82..405,09 e agli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 15.429,23 per un totale di € 310.398,04 oltre iva al 10% di € 
31.039,80 per un totale di € 341.437,84; 

2. DI RIDETERMINARE nel seguente modo il quadro economico dell’opera: 

 

A) LAVORI  

A.1 Lavori, a corpo al netto del ribasso d’asta del 14,91% 212.563,72 € 

 Costi della manodopera  82.405,09 € 

A.2 Oneri per la sicurezza 15.429,23 € 

 totale quadro A) Lavori 310.398,04 € 

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  

B.1 
Imprevisti, allacci, oneri istruttori, spese di gara ed 
arrotondamenti 

46.829,65 € 

B.2 Spese ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) 6.661,99 € 

B.3 Spese tecniche: DL, CSE, CRE (oneri prev. compresi) 17.066,00 € 

B.4 Spese per pubblicità/Contributo ANAC 250,00 € 

B.5 IVA, di cui:  

B.5.1 IVA di legge al 10% 31.039,80 € 

B.5.2 IVA di legge al 22% 3.754,52 € 

 totale quadro B) Somme a disposizione 105.601,96 € 

A) + B) Totale complessivo 416.000,00 € 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in Varano de’ 
Melegari (PR), Via Enzo Ferrari, 6, P.IVA 02102530348 la somma di € 341.437,84 nel 
seguente modo: 

a. al capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA': 

I. per € 11.830,35 mediante conferma del subimpegno n. 772/2024 finanziato da 
oneri di urbanizzazione; 

II. per € 32.820,02 mediante conferma del subimpegno n. 773/2024 finanziato da 
avanzo conto capitale (13); 

III. per € 1.088,01 mediante conferma del subimpegno n. 774/2024 finanziato da 
avanzo libero (14); 



 

 

IV. per € 5.753,91 mediante conferma del subimpegno n. 775/2024 finanziato da 
avanzo da principi contabili (43); 

V. per € 19.386,09 mediante conferma del subimpegno n. 776/2024 finanziato da 
contributo regionale;  

b. al capitolo 09022.02.350500 – MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE PISTE 
CICLABILI E INCROCIO DI MONTICELLI: 

I. per € 128.791,23 mediante conferma del subimpegno n. 779/2024 finanziato da 
oneri di urbanizzazione; 

II. per € 23.000,00 mediante conferma del subimpegno n. 780/2024 finanziato da 
avanzo libero (14); 

III. per € 32.000,00 mediante conferma del subimpegno n. 781/2024 finanziato da 
alienazioni; 

IV. per € 86.768,23 mediante aumento del subimpegno n. 782/2024 di € 13.515,26, 
che passa quindi da € 73.252,97 ad € 86.768,23 finanziato da avanzo da principi 
contabili (43); 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 6.661,99 a favore del RUP e dei suoi collaboratori quale 
Incentivo ex art. 45 D.lgs.vo 36/2023 mediante conferma del subimpegno n. 782/2024 
capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di 
previsione in corso parte finanziata da avanzo libero; 

5. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC la somma i € 250,00 quale contributo per l’indizione 
della gara mediante conferma del subimpegno n. 784/2024 capitolo 10052.02.219502 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di previsione in corso parte 
finanziata da avanzo libero; 

6. DI IMPEGNARE la rimanente parte del quadro economico pari a € 46.231,77 mediante 
conferma della rimanenza dell’impegno n. 1569/2023 al capitolo 10052.02.219502 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' finanziato da avanzo da principi contabili 
(43); 

7. DI DARE ATTO che: 

a. si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

b. in considerazione del il ribasso offerto ai sensi dell’art. 117, comma 1 del D.Lgs.vo 
36/2023 è richiesta una garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 15% 
(quindici percento) dell’importo contrattuale, pari ad € 46.559,71; 

c. il tempo utile per ultimare i lavori è di giorni 112 (centododici) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori come da art. 11 del Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

d. la fideiussione dev’essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del 
Ministero dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti e previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro 
rappresentanze; 

e. l’appaltatore dovrà, ai sensi dell’art. 117, comma 10, del D.Lgs.vo 36/2023: 

 stipulare una POLIZZA ASSICURATIVA nella forma «Contractors All Risks» (C.A.R.) 
relativa alla copertura dei seguenti rischi:  

o partita 1) danni alle opere: € 310.398,04 (euro 
trecendodiecimilatrecentonovantotto/04); 

o partita 2) opere ed impianti preesistenti: € 500.000,00 (euro cinquecento/00); 



 

 

o partita 3) demolizione e sgombero: € 50.000,00 (euro cinquantamila/00); 

La polizza dovrà comprendere le seguenti estensioni di garanzia: 

1. Manutenzione estesa 24 mesi; 

2. Scioperi, sommosse, tumulti popolari, atti di terrorismo o sabotaggio organizzato; 

3. Forza maggiore 

 La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) 
deve essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) non inferiore a 
€. 1.000.000,00 (euro unmilione/00): 

La polizza dovrà comprendere le seguenti estensioni di garanzia: 

 qualifica estesa assicurato anche a sub appaltatori e altri soggetti che 
partecipino ai lavori sulla base di un regolare contratto 

 danni da vibrazione per un massimale non inferiore € 75.000,00 

 danni da rimozione o franamento o cedimento del terreno per un massimale non 
inferiore € 30.000,00 

 danni a cavi e condutture sotterranee per un massimale non inferiore € 
75.000,00; 

 danni da polvere con un massimale non inferiore € 50.000,00 

 danni da inquinamento accidentale con un massimale non inferiore € 100.000,00 

 La polizza RCT-RCO deve essere stipulata per un somma assicurata 
(massimale/sinistro) non inferiore a: 

 Partita 1 RCT Massimale unico non inferiore € 2.500.000,00 (euro 
duemilionicinquecentomila/00) 

 Partita 2 RCO Massimale unico non inferiore € 2.500.000,00 (euro 
duemilionicinquecentomila/00). 

La polizza di RCT/RCO dovrà contemplare le seguenti estensioni di garanzia 
minime: 

a. prevedere la copertura dei danni che l’Appaltatore debba risarcire quale 
civilmente responsabile verso prestatori di lavoro da esso dipendenti e 
assicurati secondo le norme vigenti e verso i dipendenti stessi non soggetti 
all’obbligo di assicurazione contro l’infortunio nonché verso i dipendenti dei 
subappaltatori, impiantisti e fornitori per gli infortuni da loro sofferti in 
conseguenza del comportamento colposo commesso dall’impresa o da un suo 
dipendente del quale essa debba rispondere ai sensi dell’articolo 2049 del 
codice civile, e danni a persone dell’impresa, e loro parenti o affini, o a persone 
della Stazione appaltante occasionalmente o saltuariamente presenti in 
cantiere e a consulenti dell’Appaltatore o della Stazione appaltante; 

b. danni da interruzione o sospensione di attività per un massimale non inferiore 
ad € 250.000,00; 

c. danni a cose in ambito di esecuzione lavori per attività presso terzi per un 
massimale non inferiore ad € 250.000,00; 

d. danni conseguenti a mancato o insufficiente servizio di vigilanza (segnaletica, 
ripari, recinzioni); 

e. danni alle cose movimentate, caricate, scaricate anche con mezzi meccanici; 



 

 

8. che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, come 
previsto dal “Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023” approvato con delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. 
107 del 27/12/2023, è l’ing. Claudia Miceli, Responsabile del Settore Tecnico Unico; 

9. che il gruppo di lavoro relativo all’opera, in ossequio alla succitata delibera di Giunta 
dell’Unione Pedemontana Parmense n. 107 del 27/12/2023 come proposto in Allegato “A” 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, è formato da: 

 arch. Silvia Scaffardi, in qualità di responsabile della fase di progettazione e di 
esecuzione; 

 geom. Dino Padovani, in qualità di assistente tecnico al RUP; 

 rag. Silvia Burani, in qualità di assistente amministrativo al RUP; 

10. che il redattore del presente atto è l’istruttore amministrativo Rag. Silvia Burani; 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI SETTORE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 


